Дело № 1-204/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 08 июля 2024 года.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Кучеровой Л.П.,

при секретере судебного заседания ФИО2,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Кузнецовой А.С., 

защитника – адвоката Бирюковой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданки Российской Федерации, имеющей неполное среднее образование, разведенной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ранее судимой:

- по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ – мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ст.156 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 400 часов, наказание отбыто ДАТА ИЗЪЯТА;

-по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства, не отбытый срок наказания составляет 5 месяцев 5 дней;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в пользу ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере 1/3 части со всех видов заработка, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей.

На основании вышеуказанного решения Тракторозаводского районного суда от ДАТА ИЗЪЯТА, выдан исполнительный лист серии ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который направлен на принудительное исполнение в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение судебных приставов ГФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА судебным приставом - исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП в отношении ФИО3

Поскольку ФИО3 алиментные обязательства не исполняла, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ – мировым судьей судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, последняя признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. Наказание отбыто в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3, приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ с назначением наказания в виде исправительный работ сроком 6 месяцев с удержание из заработной платы в доход государства 5%. 

С ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 была официально трудоустроена в ООО «Добрый Кондитер». ДАТА ИЗЪЯТА судебным приставом исполнителем вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника ФИО3, направлено для исполнения в ООО «Добрый Кондитер». На основании вышеуказанного постановления производились удержания алиментных платежей из заработной платы ФИО3, однако ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 была уволена по ст.81 ч.1 п.6 п.п. «А» ТК РФ (прогул), в связи с чем выплаты алиментных платежей прекратились. 

В последующем ФИО3, осознавая свои обязанности, возложенные на нее судом по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей, имея реальную возможность, без уважительных причин, выплаты в установленном судом порядке не производила, мер к официальному трудоустройству не приняла, в центр занятости населения на учет для поиска официальной работы не встала. 

ФИО3, зарегистрированная и проживающая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА будучи признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а также привлеченной к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, являясь трудоспособным лицом, зная о возложенной на нее судом обязанности по уплате алиментов, реализуя умысел, направленный на неуплату алиментов без уважительных причин, в нарушение решения суда об уплате средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, осознавая общественную опасность и противоправность совершенного ею деяния, с целью избежания материальных затрат, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав несовершеннолетних на нормальное физическое, интеллектуальное и нравственное формирование личности и желая их наступления, алименты в установленном судом размере и порядке на выплачивала, задолженность, образовавшуюся в связи с невыплатой алиментов не погашала, сведения о своём месте работы в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение судебных приставов не сообщала, имея неофициальные заработки материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, в жизни детей участия не принимала. 

ФИО3 алименты в установленном судом размере и порядке не выплачивала в период с августа 2023 года по декабрь 2023 года, уклонившись от их выплаты в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в связи с чем в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА в действиях последней имеется состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.157 УК РФ

Сумма задолженности ФИО12 за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения составляет 130 463 рубля. 

Сумма задолженности ФИО3 за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения составляет 162 626 рублей 10 копеек. 

Размер общей задолженности с учетом ранее не уплаченных алиментов на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 388 617 рублей 97 копеек, которая до настоящего времени в полном объёме не погашена. 

В судебное заседание подсудимая ФИО3 не явилась, представила в суд заявление о рассмотрении уголовного дела в свое отсутствие, в котором указала, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с ним в полном объеме. 

Поскольку подсудимая ФИО3 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, заявила ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, суд счел возможным удовлетворить указанное ходатайство и провести настоящее судебное разбирательство в отсутствие подсудимой на основании ч.4 ст.247 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В связи с рассмотрением дела в отсутствии подсудимой, судом в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, в присутствии защитника, из которых следует, что она в настоящее время проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ со своим сожителем ФИО1 (АДРЕС ИЗЪЯТ). Данная квартира является совместно нажитым жильем и на праве собственности принадлежит ей и её бывшему супругу ФИО5. Больше какого либо движимого и недвижимого имущества в собственности не имеет. На учете в психоневрологическом диспансере не состоит. Состоит на учете в наркологическом диспансере, так как ранее неоднократно обращалась за медицинской помощью в связи со злоупотреблением спиртными напитками. На учете, в центре занятости в качестве безработной не состоит, так как не считает нужным, а так же там предоставляют малооплачиваемую работу и её это не устраивает, а так же там дают направления на работу в другие районы АДРЕС ИЗЪЯТ, куда она не желает ездить и ей не очень удобно туда добираться. Инвалидности у неё никогда не было и нет, травм головы не имеет. В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА в поликлиники АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ не обращалась, на лечении в больницах не находилась, трудоспособность не теряла. У неё двое детей в отношении, которых она лишена родительских прав. Её дети: дочь ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. В настоящее время дети проживают с отцом ФИО5. Ей известно, что она должна выплачивать алиментные платежи на содержание своих детей ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере 1/3 части со всех видов заработка, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей. На суде о лишении родительских прав и назначении алиментов она присутствовала. Данное решение суда не оспаривала, и решение суда вступило в законную силу. Решение суда не оспаривала, так как она знает что должна содержать своих дочерей и с решением суда была согласна. О том, что в отношении неё ДАТА ИЗЪЯТА возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в службе судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ она узнала примерно в конце декабря 2022 года, когда пришла по вызову в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение к судебному приставу — исполнителю. С неё были взяты объяснения по поводу не выплат с её стороны алиментов на содержание детей, где она пояснила причину таких не выплат. Копию постановления о возбуждении она получила лично. С момента возбуждения исполнительного производства алименты она не оплачивала. Официально она нигде не работала и в настоящее время не работает, содержит её сожитель. В покупке вещей первой необходимости участия не принимает, с детьми в местах досуга не гуляет, а так же какую либо иную помощь не оказывает. В связи с тем, что она не исполняла решение суда по оплате алиментов, в отношении него ДАТА ИЗЪЯТА составлен протокол об административной ответственности предусмотренной ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В ходе рассмотрения административного протокола мировым судьей ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Данное решение суда она не оспаривала и решение суда вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА. Обязательные работы она отработала. В связи с тем, что с работой у неё были проблемы, она так и не приступила в выплате алиментов, тем самым не исполняла решение суда, и в отношении неё ДАТА ИЗЪЯТА возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей. В последующем данное уголовное дело направлено в суд, где в декабре 2023 года Тракторозаводским районным судом АДРЕС ИЗЪЯТ ей назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы ежемесячно 5 % в доход государства. С ДАТА ИЗЪЯТА она была трудоустроена в ООО «Добрый Кондитер» в должности фасовщица, однако ДАТА ИЗЪЯТА была уволена в связи с прогулами, а так же в связи с тем, что её труд Свидетель №1 оплачивался, так же с её работы стали производить удержания алиментных платежей и ей из заработанных денежных средств вообще ничего не оставалось. В настоящее время она нигде не работает, исправительные работы по приговору суда она не отбывает. Алименты она самостоятельно ни через карты, ни наличными денежными средствами не платила и не платит, хотя знает что должна ежемесячно выплачивать алименты на содержание своих дочерей в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода. Судебным приставом - исполнителем она была неоднократно осведомлена о сумме алиментов, которую должна выплачивать ежемесячно, а так же, что задолженность по алиментам рассчитана согласно сведений среднемесячной заработной платы по России (данным ГОСКОМСТАТа). С постановлением о расчёте задолженности по алиментам от ДАТА ИЗЪЯТА она ознакомлена, с данным расчётом согласна. Каких либо счётов в банках АДРЕС ИЗЪЯТ у неё нет и никогда не было, она не пользуется какими либо банковскими счетами, а так же у неё нет иных кредитных карт ни в каких банках АДРЕС ИЗЪЯТ. Какую либо иную материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей она не оказывает, в покупке первой необходимости участия не принимает, с детьми в местах досуга не гуляет, а так же какую либо иную помощь не оказывает. Свою вину в том, что она уклоняется от уплаты алиментов в полном объеме на содержание несовершеннолетних детей: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА и что сумма задолженности составляет 130 463 рублей, являющаяся частью общей задолженности по алиментам на сумму 388 617 рублей 97 копеек она признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т.1 л.д.46-49). 

Изложенные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, были даны ФИО3. после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных ст.47 УПК РФ, положений ст.51 Конституции РФ, с участием защитника. 

Огласив показания подсудимой ФИО3, законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5, несовершеннолетней потерпевшей ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетеля Свидетель №1, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ доказана, помимо ее признательных показаний на стадии досудебного производства по делу, совокупностью следующих доказательств.

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5, допрошенного на стадии расследования, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, следует, что он проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ совместно со своей матерью ФИО14 ФИО4, а так же дочерями ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения; с июля 2009 года по июль 2023 года он был женат на ФИО16 (ФИО11) ФИО7, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. В период брака у них родились дети: дочь ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и дочь ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. Примерно с 2022 года они с ФИО3 перестали совместно проживать, вести общее хозяйство, а затем расторгли брак. Он ушел проживать отдельно к своей матери ФИО14, а ФИО3 осталась с несовершеннолетними дочерями ФИО10 №1 и ФИО8 проживать в совместно нажитой квартире. ФИО3 вела разгульный и аморальный образ жизни, злоупотребляла спиртными напитками, на неё неоднократно поступали жалобы со стороны соседей на отсутствие внимания в воспитании дочерей, в связи с этим он забрал своих дочерей ФИО10 №1 и ФИО8 проживать с ним, так как ФИО3 не осуществляла должным образом уход за детьми. Так же ФИО3 приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА осуждена по ст. 156 УК РФ за ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей и жестокое обращение с несовершеннолетней дочерью ФИО10 №1. По иску прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ и согласно выданного ему исполнительного листа ФИО3 обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере 1/3 части со всех видов заработка, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей. Решение суда не отменено и не изменено. На судебном заседании ФИО3 присутствовала, судебное решение не обжаловала и решение суда вступило в законную силу. После вступления решения суда в законную силу, он обратился в Тракторозаводский РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в отношении ФИО3, на основании исполнительного листа возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО3 алиментные платежи не оплачивает, в воспитании дочерей не участвует, дочерям не звонит, не навещает, жизнью, здоровьем не интересуется, подарки, одежду и продукты питания не покупает, денежные средства через кого-либо не передавала и не передает, какой либо материальной помощи не оказывала и не оказывает. В связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении ФИО3, возбуждено уголовное дело, в дальнейшем данное уголовное дело передано в суд, где приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от декабря 2023 года ФИО3 осуждена по ч.1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде исправительный работ сроком 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5 %. Каких-либо соглашений с ФИО3 по поводу выплат алиментов на содержание дочерей он не заключал. В настоящее время он официально не женат, его дочери ФИО10 №1 и ФИО8 ни кем не удочерены, их матерью согласно свидетельств о рождении является ФИО3. У него имеется карта ПАО «Сбер», на которую он хотел бы получать алиментные платежи, реквизиты данной карты он предоставил судебному приставу-исполнителю, однако на данную карту каких либо денежных средств в счет оплаты алиментов не поступает. В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА каких либо денежных средств в счёт оплаты алиментных платежей от ФИО3 не поступало, сумма долга по алиментным платежам на содержание несовершеннолетних: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, за указанный период составляет 130 463 рубля, а всего задолженность более 300 000 рублей с данной суммой согласен (т.1 л.д.130-132).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, допрошенного на стадии расследования, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, он работает судебным приставом – исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ. согласно которым, он работает судебным приставом – исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В его служебные обязанности входит принудительное исполнение требований, содержащихся в исполнительных документах. Среди прочих исполнительных документов у него на исполнении находится исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП возбужденное ДАТА ИЗЪЯТА, судебным приставом исполнителем, на основании исполнительного листа ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выданного ДАТА ИЗЪЯТА по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о взыскании с ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженки АДРЕС ИЗЪЯТ в пользу ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере 1/3 части со всех видов заработка, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей. Решение суда не отменено и не изменено. В рамках вышеуказанного исполнительного производства направлены запросы в регистрирующие и контролирующие органы. Согласно поступившим ответам, у должника отсутствует имущество на которое возможно наложить арест. ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, зная о возложенной на неё судом обязанности по уплате алиментов, от исполнения решения суда уклонялась, алименты в полном объеме не выплачивала. В связи с тем, что ФИО3, уклонялась от уплаты алиментов, ДАТА ИЗЪЯТА, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ - мировым судьей судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО3, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка 145 Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ- мирового судьи судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА. Обязательные работы ФИО3 отработала в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. В рамках ведения исполнительного производства с целью установления официального места работы и дохода должника ежемесячно направляются запросы в Пенсионный фонд и налоговую службу, однако положительных ответов с данных организаций не поступало. С данными организациями информационное взаимодействие осуществляется посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия в соответствии с п.3.2. «Соглашения об информационном взаимодействии между данными организациями и Федеральной службой судебных приставов» от ДАТА ИЗЪЯТА №МТ-09-31/сог/85/28/20-МВ. ФИО3 ДАТА ИЗЪЯТА вручено под роспись постановление о возложении обязанности по предоставлению сведений об исполнении исполнительного документа, согласно которому должник, ежемесячно в период с 01 по 05 числа месяца, следующего за отчетным (а в январе месяце в период с 10 по 15 января) должна пребывать в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение судебных приставов и представлять документы: справку (иной документ) о месте работы), в том числе трудовую книжку, справку о размере заработной платы, полученной за каждый месяц, документы, подтверждающие уплату алиментных платежей в размере, определенном в исполнительном документе, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность содержащий сведения о регистрации по месту жительства или месту пребывания, сведения о принадлежащем на праве собственности имуществе. Однако каких либо документов о своём месте работы ФИО3 предоставлено не было. ФИО3 после привлечения к административной ответственности, мер к официальному трудоустройству не предприняла, в центр занятости населения на учет для поиска официальной работы не встала, материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала. В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3, приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ с назначением наказания в виде исправительный работ сроком 6 месяцев с удержание из заработной платы в доход государства 5 %. С ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 была официально трудоустроена в ООО «Добрый Кондитер». ДАТА ИЗЪЯТА судебным приставом исполнителем вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника ФИО3 и направлено для исполнения в ООО «Добрый Кондитер», на основании выше указанного постановления начали производиться удержания алиментных платежей из заработной платы ФИО3, однако ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 была уволена по ст.81 ч.1 п.6 п.п. «А» ТК РФ (прогул), в связи с чем выплаты алиментных платежей прекратились. ФИО3 после привлечения к административной ответственности мер к официальному трудоустройству не предприняла, в центр занятости населения на учет для поиска официальной работы не встала, материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала. В период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3 осознавая общественную опасность и противоправность совершенного ей деяния, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, зная о возложенной на неё судом обязанности по уплате алиментов, а так же будучи признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала, меры к официальному трудоустройству не предприняла. Иных мер направленных на уплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, а также погашения задолженности не предприняла. В связи с чем задолженность по алиментным платежам в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 130 463 рублей, а именно: 

- с ДАТА ИЗЪЯТА – ДАТА ИЗЪЯТА средства в сумме 23 146 рублей 33 копейки не уплачивала в добровольном порядке в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, и далее не платила их с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, что является уголовно-наказуемым. 

- с ДАТА ИЗЪЯТА – ДАТА ИЗЪЯТА средства в сумме 23 640 рублей 67 копеек не уплачивала в добровольном порядке в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, и далее не платила их с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, что является уголовно-наказуемым. 

- ДАТА ИЗЪЯТА – ДАТА ИЗЪЯТА средства в сумме 24 610 рублей не уплачивала в добровольном порядке в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, и далее не платила их с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, что является уголовно-наказуемым.

- ДАТА ИЗЪЯТА – ДАТА ИЗЪЯТА средства в сумме 24 461 рублей не уплачивала в добровольном порядке в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА и далее не платила их с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, что является уголовно-наказуемым.

- ДАТА ИЗЪЯТА - ДАТА ИЗЪЯТА средства в сумме 34 605 рублей не уплачивала в добровольном порядке в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, и далее не платила их с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, что является уголовно-наказуемым.

Общая задолженность ФИО3 за неоплату алиментов составляет 388 617 рублей 97 копеек. Размер задолженности по алиментам рассчитан исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности (часть 3 статьи 102 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ "Об исполнительном производстве", ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации) и данным ГОСКОМСТАТа, что не противоречит правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации изложенной в постановлении от 20.06.2010г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-П и нормам Семейного кодекса Российской Федерации. При расчете размера задолженности по алиментам исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации налог на доходы физических лиц в размере 13% не подлежит удержанию, поскольку размер средней заработной платы в Российской Федерации, рассчитываемый Федеральной службой государственной статистики, не является реальным доходом должника. На основании вышеизложенного ДАТА ИЗЪЯТА, на имя начальника отделения старшего судебного пристава АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ подан рапорт об обнаружении в действиях должника ФИО3 признаков состава преступления предусмотренных ст. 157 УК РФ (т.1 л.д. 64-67).

В соответствии с показаниям несовершеннолетней потерпевшей ФИО10 №1, допрошенной на стадии расследования, в присутствии законного представителя, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, она проживает по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ со своей бабушкой ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, папой ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и младшей сестрой ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. Она знает, что её матерью является ФИО3, а так же что мама обязана выплачивать алименты на её содержание и содержание сестры ФИО8. Со своей мамой она общается редко, мама злоупотребляет спиртными напитками, ведёт аморальный образ жизни. Участия в её воспитании ФИО3 не принимает, не звонит, к ней не приходит. Подарки не дарит, денежные средства на карманные расходы не дает, иным образом помощь не оказывает. В места общего досуга она с матерью совместно не ходила и не ходит. Одежду и продукты питания не покупает и не передает. Содержит её отец ФИО5, сотовую связь мама не оплачивает (т.1 л.д. 141-143).

Помимо приведенных доказательств, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается также письменными доказательствами по делу.

В соответствии со свидетельством о рождении ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ее матерью является ФИО16 (ФИО11) ФИО7 (т.1 л.д.119).

Согласно свидетельству о рождении ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ее матерью является ФИО3 (т.1 л.д.120).

Как следует из решения Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в пользу ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере 1/3 части со всех видов заработка, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей (т.1 л.д. 95-101).

В соответствии с копией исполнительного листа серии ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного на основании решения Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, о взыскании с ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в пользу ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО10 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере 1/3 части со всех видов заработка, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей (т.1 л.д.102-103).

Как следует из постановления судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА на основании данного исполнительного листа возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (т.1 л.д. 104-106).

Согласно постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ - мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившему в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (т.1 л.д.107-109).

Как следует из копии справки из ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО3 в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на учете в службе занятости в качестве безработной не состояла и пособие не получала (т.1 л.д.166).

В соответствии с постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о расчете задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП от ДАТА ИЗЪЯТА, задолженность ФИО3 по алиментным платежам с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 130 463 рубля, которую она не выплачивала в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА; задолженность неуплаты алиментов с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила в размере 162 626 рублей 10 копеек; размер общей задолженности по алиментам на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 388 617 рублей 97 копеек (т.1 л.д.110-111).

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Для определения психического состояния ФИО3 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению экспертов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО13 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, она обнаруживает признаки психических расстройств в форме эмоционально неустойчивого расстройства личности (код по МКБ-10 F60.3) и синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя (хронический алкоголизм) (код по МКБ-10 F10.2), о чем свидетельствуют анамнестические данные о наследственной отягощенности алкоголизмом со стороны матери, формировании патохарактерологических особенностей с подросткового возраста в виде манкирования учебой и социальными нормами, уходов из дома, бродяжничестве, нанесении самопорезов с демонстративно-шантажной целью, эмоциональная неустойчивость, данные о длительном злоупотреблении спиртными напитками, запойный характер пьянства, наличии сформированной психофизической зависимости и алкогольного абстинентного синдрома, а так же отмеченные при предыдущих и настоящем обследованиях эмоциональная неустойчивость, внешнеобвиняющий характер суждений при сохранных когнитивно-мнестических способностях, формальность критических самооценок в отношении алкоголизации. Однако имеющееся расстройства не достигают степени выраженных, а потому не лишают ФИО3 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени который относится к моментам совершения деяния, в котором подэкспертная подозревается, ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала, она обнаруживала признаки вышеуказанных психических расстройств, сознание у нее было не помрачено, она правильно ориентировалась в окружающих лицах и в ситуации, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, в ходе следствия давала показания, поэтому она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В период времени, относящийся к моментам совершения преступления, в котором подозревается подэкспертная, ФИО3 пагубного употребления алкоголя или пагубного употребления иных психоактивных веществ не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время; она обнаруживает вышеуказанное психическое расстройство в форме синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя (код по МКБ-10: F10.2) (т.1 л.д.59-62).

В ходе судебного разбирательства подсудимая вела себя адекватно, ее поведение было осмысленным, последовательным, она пользовалась своими процессуальными правами. 

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и ее психическом здоровье, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО3 и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения ее к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимой преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние, наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости.

Суд, не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание наличие у ФИО3 несовершеннолетнего ребенка ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку, как установлено судом в судебном заседании, подсудимая не принимает участие в их воспитании, содержании.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО3, которая имеет постоянное место жительства и регистрации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно, не трудоустроена, на учете у врача - психиатра не состоит, с ДАТА ИЗЪЯТА состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом F10.242 синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя, активная зависимость, вторая стадия зависимости, ДАТА ИЗЪЯТА снята с диспансерного учета в связи с отсутствием сведений в течение длительного времени.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, степени его тяжести, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначения ФИО3 наказания в виде исправительных работ, с удержанием 5 % из заработка, поскольку ее исправление возможно без изоляции от общества. 

Ограничений, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, к назначению наказания в виде исправительных работ при рассмотрении дела судом не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО3 совершила длящееся преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения в отношении нее приговора Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, по которому наказание в настоящее время не отбыто, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым с целью исполнения приговора, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП от ДАТА ИЗЪЯТА - оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя Свидетель №1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы ежемесячно 5 % в доход государства.

В соответствии со ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 09 (девять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП от ДАТА ИЗЪЯТА - оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Осужденной принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с ее участием. 

Осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч.4 ст.50 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденной от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Председательствующий судья Л.П.Кучерова